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❖ Giáo dục là ngành bao gồm một loạt các hoạt động và lĩnh vực tập trung vào việc truyền đạt kiến thức, kỹ năng và giáo dục 

nhân cách cho học viên. Ngành giáo dục đóng vai trò rất quan trọng trong sự phát triển xã hội, kinh tế, và cá nhân, đóng 

góp vào việc hình thành tương lai của các thế hệ tương lai. 

❖ Dữ liệu trong Bản tin được thống kê và phân tích dựa trên 2 nhóm chính: Công lập và Tư nhân

❖ Phạm vi dữ liệu Bản tin: 

• Top 216 trường đại học tại Việt Nam

• Top 31 trường đại học thuộc Bộ Giáo dục 

• Top 20 các Trung tâm ngoại ngữ có hoạt động nổi bật nhất trên MXH (đã được cấp phép hoạt động)

❖ Tổng thảo luận ngành Giáo dục trong Tháng 04: 282.212

BẢN TIN NGÀNH

GIÁO DỤC

Trung tâm 
Ngoại ngữ

Trường đại 
học tại VN

Trường đại 
học tư
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Diễn biến thảo luận Ngành Giáo dục trên Mạng xã hội

4,38%

47,03%

34,20%

9,57%

2,24% 2,59%

18-24 25-34 35-44 45-54 55-64 65+

Lượng thảo luận về Giáo dục theo phân khúc độ tuổi

Top khu vực thảo luận về Ngành Giáo dục

Hà Nội
58,04%

TP. Hồ Chí Minh
23,90%

Bắc Ninh
6,16%

Hải Phòng
4,97%

N = 282.212 | Thời gian đo lường: 00h00 ngày 01/04 – 23h59 ngày 31/04
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Trường Đại học Mỏ - Địa Chất

Trường Đại Học Bách Khoa - Đại Học Quốc Gia 
TP. Hồ Chí Minh

Trường Đại học FPT

Đại học Y Dược TP. Hồ Chí Minh

Trường Đại học Y Dược - Đại học Quốc Gia Hà Nội

Trường Đại học Sư Phạm, Đại học Thái Nguyên

Trường Đại học Sư Phạm, Đại học Huế

Trường Đại học Kinh Tế - Tài Chính TP. Hồ Chí Minh

Trường Đại học Kinh Tế, Đại học Huế

Trường Đại học Kinh Tế - Luật - Đại học 
Quốc Gia TP. Hồ Chí Minh

Top 10 Trường đại học tại Việt Nam phổ biến trên Mạng Xã Hội

6,86

6,86

6,89

4,17

4,17

6,31

6,31

11,70

8,76

0,50

3,51

3,51

3,53

3,80

3,80

3,92

3,92

5,91

7,60

15,70

RANKING 

Nguồn: ReputaTổng số trường: 216

TOTAL SCOREUNIVERSITY
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Total Score = Điểm  sắc thái + Điểm thị phần thảo luận + Điểm tương tác + Điểm độ lan tỏa 
*Điểm sắc thái = (Thảo luận tích cực – Thảo luận tiêu cực)/(Thảo luận tích cực + Thảo luận tiêu cực)
*Điểm thị phần thảo luận = Tổng thảo luận về Giáo dục /Tổng thảo luận về tất cả Công ty thuộc Ngành Giáo dục
*Điểm tương tác = Tổng tương tác Công ty/Tổng tương tác của tất cả Công ty thuộc Ngành Giáo dục
*Điểm độ lan tỏa = Tổng độ lan tỏa của thương hiệu/Tổng lan tỏa của tất cả Công ty thuộc Ngành Giáo dục

Tháng 04

Tháng 03

+107

N = 282.212 | Thời gian đo lường: 00h00 ngày 01/04 – 23h59 ngày 31/04
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Trường Đại học Giao thông Vận tải

Trường Đại học Ngoại thương

Trường Đại học Kinh tế Quốc dân

Trường Đại học Sư phạm Hà Nội

Trường Đại học Sư phạm Kỹ thuật 
Thành phố Hồ Chí Minh

Trường Đại học Đồng Tháp

Trường Đại học Hà Nội

Trường Đại học Cần Thơ

Trường Đại học Thương mại

Trường Đại học Tây Nguyên

Top 10 Trường đại học thuộc Bộ Giáo dục phổ biến trên Mạng Xã Hội

0,76

1,23

0,90

0,92

0,84

0,51

1,34

1,82

6,55

2,42

0,69

0,89

0,97

1,04

1,10

1,13

1,29

1,68

2,42

4,65

RANKING 

Nguồn: ReputaTổng số trường: 31

TOTAL SCOREUNIVERSITY
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Total Score = Điểm  sắc thái + Điểm thị phần thảo luận + Điểm tương tác + Điểm độ lan tỏa 

Tháng 04

Tháng 03

*Điểm sắc thái = (Thảo luận tích cực – Thảo luận tiêu cực)/(Thảo luận tích cực + Thảo luận tiêu cực)
*Điểm thị phần thảo luận = Tổng thảo luận về Giáo dục /Tổng thảo luận về tất cả Công ty thuộc Ngành Giáo dục
*Điểm tương tác = Tổng tương tác Công ty/Tổng tương tác của tất cả Công ty thuộc Ngành Giáo dục
*Điểm độ lan tỏa = Tổng độ lan tỏa của thương hiệu/Tổng lan tỏa của tất cả Công ty thuộc Ngành Giáo dụcN = 282.212 | Thời gian đo lường: 00h00 ngày 01/04 – 23h59 ngày 31/04
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0,45

0,53

0,45

0,86

1,21

1,32

0,52

1,99

2,90

79,80

0,48

0,55

0,63

0,74

0,84

0,97

1,14

2,11

8,27

87,30
Trung tâm Anh ngữ Á Châu

Trung tâm Anh ngữ Quốc tế Sài Gòn

Tổ chức giáo dục và đào tạo Apollo Việt Nam

Trung tâm Ngoại ngữ Tân Thời

AROMA Tiếng Anh cho người đi làm

Hệ thống anh ngữ ALES

Trung tâm Ngoại Ngữ Langmaster

Trung tâm Ngoại ngữ Tôi Hiểu

Trung tâm Ngoại ngữ Hoa Nguyễn

Trung tâm Ngoại ngữ Thông Minh

Top 10 Trung tâm ngoại ngữ phổ biến trên Mạng Xã Hội
RANKING 

Nguồn: ReputaTổng số trung tâm: 20

TOTAL SCORELANGUAGE CENTER
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Total Score = Điểm  sắc thái + Điểm thị phần thảo luận + Điểm tương tác + Điểm độ lan tỏa 
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*Điểm sắc thái = (Thảo luận tích cực – Thảo luận tiêu cực)/(Thảo luận tích cực + Thảo luận tiêu cực)
*Điểm thị phần thảo luận = Tổng thảo luận về Giáo dục /Tổng thảo luận về tất cả Công ty thuộc Ngành Giáo dục
*Điểm tương tác = Tổng tương tác Công ty/Tổng tương tác của tất cả Công ty thuộc Ngành Giáo dục
*Điểm độ lan tỏa = Tổng độ lan tỏa của thương hiệu/Tổng lan tỏa của tất cả Công ty thuộc Ngành Giáo dụcN = 282.212 | Thời gian đo lường: 00h00 ngày 01/04 – 23h59 ngày 31/04
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32.753

148.870

194.060

238.469

25.533

132.409

162.261

203.695

Chủ đề thảo luận của các nhóm ngành trong lĩnh vực Giáo dục trên mạng xã hội

12%

88%

Hệ thống giáo dục

Cấp bậc và cơ sở giáo dục

29%

18%
17%

15%

15%

6%
Hoạt động

Khen thưởng, danh hiệu, học vị

Đầu tư và tài chính trong giáo dục

Truyền thông

Cơ sở vật chất

Vận hành/Quản lý

44%

27%

15%

14%
Kỳ thi

Chương trình giáo dục

Sách/Giáo trình

Văn bằng, chứng chỉ

66%

34%
Offline

Online

Hệ thống giáo dục 
Quốc dân

Hoạt động 
giáo dục

Chương trình 
giáo dục

Hình thức
giáo dục

N = 282.212 | Thời gian đo lường: 00h00 ngày 01/04 – 23h59 ngày 31/04



0,64%

30,55%

68,81%

Câu lạc bộ

Thể thao/Hoạt động 
thể chất

Cuộc thi

Top trải nghiệm được đề cập trên Mạng xã hội

Chất lượng 
trường học/trung tâm

7,72%

8,69%

15,31%

19,29%

19,31%

29,67%

Cơ sở vật chất

Thái độ giáo viên/nhân viên

Danh tiếng của trường

Chất lượng đầu ra

Đồng phục

Chương trình học

Hoạt động 
khác

Thảo luận Thảo luận

N = 282.212 | Thời gian đo lường: 00h00 ngày 01/04 – 23h59 ngày 31/04



Top tin nổi bật về ngành Giáo dục trên Báo chí

01/04 31/0415/04

14/04: Bộ Giáo dục và Đào tạo đề nghị giữ 
nguyên các trường học khi thực hiện sáp nhập 

– baokhanhhoa.vn

26/04: TP.HCM: Sở Giáo dục sẽ quản lý chuyên môn 
và đội ngũ khi không còn phòng giáo dục

– tuoitre.vn

25/04: Bộ trưởng Giáo dục: Học phí ngoài công lập 
sẽ hỗ trợ thông qua người học – tienphong.vn

13/04: Đưa giáo dục STEM, AI đến với 
giáo viên vùng cao – laodong.vn

04/04: Chính sách giáo dục có hiệu lực 
từ tháng 4/2025 

– nhandan.vn

https://baokhanhhoa.vn/xa-hoi/202504/bo-giao-duc-va-dao-tao-de-nghi-giu-nguyen-cac-truong-hoc-khi-thuc-hien-sap-nhap-6350e52/
https://baokhanhhoa.vn/xa-hoi/202504/bo-giao-duc-va-dao-tao-de-nghi-giu-nguyen-cac-truong-hoc-khi-thuc-hien-sap-nhap-6350e52/
https://tuoitre.vn/tp-hcm-so-giao-duc-se-quan-ly-chuyen-mon-va-doi-ngu-khi-khong-con-phong-giao-duc-20250426120647471.htm
https://tuoitre.vn/tp-hcm-so-giao-duc-se-quan-ly-chuyen-mon-va-doi-ngu-khi-khong-con-phong-giao-duc-20250426120647471.htm
https://tienphong.vn/bo-truong-giao-duc-hoc-phi-ngoai-cong-lap-se-ho-tro-thong-qua-nguoi-hoc-post1737080.tpo
https://tienphong.vn/bo-truong-giao-duc-hoc-phi-ngoai-cong-lap-se-ho-tro-thong-qua-nguoi-hoc-post1737080.tpo
https://laodong.vn/giao-duc/dua-giao-duc-stem-ai-den-voi-giao-vien-vung-cao-1490689.ldo
https://laodong.vn/giao-duc/dua-giao-duc-stem-ai-den-voi-giao-vien-vung-cao-1490689.ldo
https://nhandan.vn/chinh-sach-giao-duc-co-hieu-luc-tu-thang-42025-post870084.html
https://nhandan.vn/chinh-sach-giao-duc-co-hieu-luc-tu-thang-42025-post870084.html
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GIỚI THIỆU REPUTA
Reputa tự hào là hệ thống tiên phong trong việc ứng dụng công nghệ AI, Big Data vào Social Listening.

ĐA DẠNG NGUỒN DỮ LIỆU

• Reputa sở hữu 09 nguồn dữ liệu đến từ các nền tảng quen 

thuộc với người dùng:

• Facebook

• Youtube

• Instagram

• TikTok

• Báo chí điện tử

• Forum

• Blog & Website

• Báo giấy

ĐA DẠNG FORMAT DỮ LIỆU

• Dữ liệu trong hệ thống Reputa còn được thể hiện 

dưới 03 format phổ biến nhất hiện nay:

• Văn bản

• Hình ảnh

• Video.

GIẢI PHÁP REPUTA CUNG CẤP

• Đo lường Sức khỏe thương hiệu

• Theo dõi hoạt động truyền thông

• Hỗ trợ chăm sóc khách hàng



Phone: 0379 354 764
Email: hanhnn44@os.viettel.com.vn

THÔNG TIN LIÊN HỆ

Liên hệ ngay với chúng tôi để nhận tư vấn các Gói dịch vụ 
phù hợp và hiệu quả cho bạn và Doanh nghiệp của bạn!

htTPs://biz.reputa.vn Hotline: 028.2213.7979 social360@viettel.com.vn

Trụ sở Hà Nội 

Địa chỉ: Toà nhà Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Lô D25, 
Đường Tôn Thất Thuyết, Khu đô thị mới Cầu Giấy, 
TP. Hà Nội

Hồ Chí Minh

Địa chỉ: Tầng 23, Viettel Complex Building, 
Cách Mạng Tháng 8, phường 12, Quận 10, TP.HCM

Miền Nam: Trần Thị Hải Xuân (Ms)

Phone: 0964 330 371
Email: xuantth2@viettel.com.vn

Miền Bắc: Nguyễn Ngọc Hạnh (Ms)
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